生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 正定周汉河水利综合整治工程

项 目 编 号 正行审投资[2018]8 号

建 设 地 点 河北省石家庄市正定县

验 收 单 位 正定县水利局

2023年 7月 2日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 正定周汉河水利综合整治工程
行业

类别

引调水

工程

主管部门

（或主要投资人）
正定县水利局

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间
/

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目主体工程建设起止

时间
2019年 3月-2021年 5月

水土保持方案编制单位 河北思禹水利工程咨询有限公司

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 /

水土保持施工单位
福建恒鼎建筑工程有限公司、河南正远水利水电有限公司

陕西亿金建设有限公司、石家庄泽亨水利水电安装有限公司

监理单位 四川元丰建设项目管理有限公司

水土保持设施验收报告

编制单位
河北思禹水利工程咨询有限公司

二、验收意见

（一）项目概况

正定周汉河水利综合整治工程（以下简称“本项目”）建设地

点位于河北省石家庄市正定县，主要建设内容为对周汉河主流

7.3km，大鸣河支流 8.433km进行河道清淤、垃圾清运、衬砌河

道防护；灵正渠南干渠正定段将明渠改管道输水 1.9km；埋设灵

正渠至大鸣河引水管道 3.4km，修建周汉河穿南水北调倒虹吸

2023年 7月 2日，正定县水利局在正定县组织召开了正定

周汉河水利综合整治工程水土保持设施验收会。参加会议的有正

定县水利局、水土保持设施验收报告编制单位（河北思禹水利工

程咨询有限公司）、主体工程监理单位（四川元丰建设项目管理

有限公司）、水土保持方案编制单位（河北思禹水利工程咨询有

限公司）、施工单位（福建恒鼎建筑工程有限公司、河南正远水

利水电有限公司、陕西亿金建设有限公司、石家庄泽亨水利水电

安装有限公司）的代表和特邀专家，与会人员成立了验收组（名

单附后）。验收组观看了项目影像资料，听取了相关单位的汇报，

经审议，形成验收意见如下：

至

城区段周汉河的连通暗管 0.4km；修建沿河排污管道 16.333km，

其中周汉河段 7.3km，大鸣河段 8.433km，南水北调倒虹吸至周

汉河段 0.6km。本项目总投资 15170万元，其中土建投资 11457.69

万元。项目于 2019年 3月开工建设，2021年 5月竣工，工程总

工期为 27个月。

（二）水土保持方案批复情况

根据相关法律法规的规定，正定县水利局委托河北思禹水利

工程咨询有限公司承担该项目的水土保持方案编制工作，2018

年 7月编制完成了《正定周汉河水利综合整治工程水土保持方案

报告书（送审稿）》。2018年 7月，建设单位以视频会议的形

式组织了对《正定周汉河水利综合整治工程水土保持方案报告书

（送审稿）》的审查。特邀专家和代表分别提出了自己的意见，

经汇总，形成专家意见。报告编制单位根据专家意见对报告书进

行了认真修改完善，于 2018年 8月修改完成了《正定周汉河水

利综合整治工程水土保持方案报告书（报批稿）》。工程在后续

的设计施工中，水土保持未做重大变更。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

无。

（四）水土保持监测情况

无。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2023年 6月，建设单位委托河北思禹水利工程咨询有限公

司承担本项目的水土保持设施验收报告编制工作。接受委托后，

验收报告编制单位成立了工作组，深入工程现场进行调查，进行

工程建设资料收集，详细分析水土保持工程建设情况，2023年 7

月编制完成了《正定周汉河水利综合整治工程水土保持设施验收

报告》。主要结论为：建设单位较重视水土保持工作，依法编制

了水土保持方案报告书，开展了水土保持监理工作，实施了水土

流失防治措施，建成的水土保持设施质量总体合格，水土流失防

治指标达到了水土保持方案确定的目标值；水土保持设施运行正

常，运行管护责任落实，达到了水土保持设施验收的条件。

（六）验收结论

该工程实施过程中落实了水土保持方案报告书及批复文件

要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土保持措施质量总体

合格，水土流失防治指标达到水土保持方案报告书确定的目标

值，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通

过验收。

（七）后续管护要求

建设单位进一步加强水土保持设施后续管护工作，确保各项

水土保持设施长期发挥效益。